Gregorius.

Augustinus
de civitate dei
lib. 10 cap. 10

stino, omne genus hominum saluum fieri, oportet ut cuique hominum generi prouiderit de salutis remedio: at quoddam est genus hominum morientium in maternis uteris, vel mox ut eos egredi sunt: ergo & his Deus prouidit de salutis remedio. Quid his & similibus argumentis responderi valeat, videt vel mediocriter exercitatus. Ad primum igitur dicendum, non ob fidei defectum, sed ob diuersem domini ordinationem prouenire, quod ibi sola fides iustificare poterat, & non hic. Ad secundum dicendum antecedens assumptum esse aequè dubium, quo tamen supposito, consequentia est inualida. Ad tertium respondendum non deesse quidem vlli homini remedium salutis, sed multis deest (etiam citra ipsorum culpam) illius applicationem. Cuius rationem noli inuestigare, si nolis errare, quanquam ratione iustissima, licet nobis occulta, carere non est arbitrandum. Sed habet hic locum illa Pauli exclamatio, o altitudo diuitiarum &c. Absit (inquit Augustinus lib. v. contra Julianum cap. . vt aliquis electorum domini sinatur ab eo sine sacramento hinc migrare. Quae sententia latis innuit, se sentire non esse spem salutis decadenti sine sacramento vel in se, vel in aliquo eius vicem supplente. Quid autem possit eius vicem supplere, ex solis scripturis discimus, nempe martyrum in omni ætate: non potest enim mentiri qui dixit. Qui me confessus fuerit &c. & praeter hoc fides cum conuersione cordis includente votum baptismi, cuius realem susceptionem non contemptus religionis, sed necessitatis articulus excludit. Alio loco D. Augustinus ponit inter dogmata ecclesiastica, qui cum iam ad templum baptizandus deferatur, si morte præueniatur, non saluari.

In eandem sen-
tentiam scri-
psit quidem
Tismanus in
libelloque edi-
dit de sacra-
mentis contra
Lutheranos:
sed antec-
dens non fa-
cili probatur.

18

DECLAR. ART. LOVAN.

Subditur consequenter in articulo effectus, ad quē consequendum necessarius est baptismus, nempe salus hominis. Quae pars militat aduersus Pelagianos, qui baptismum quidem asserebant ad ingressum in regnum Dei necessarium, verū non ad salutem, ut quam extra regnum Dei constituerent. Contra hos dissidit Augustinus, ne quis prater regnum cœlorum alium inueniri locum ab inferno ceu gehenna in scripturis. Tertium (inquit) penitus ignoro, aut proflus nō inuenio. Quae quidem verba aduerte intelligenda de loco aliquo perpetuo, cuiusmodi sunt cœlum & infernus. Quod manifestè docet ratio dicendi, ex qua sumi debet intelligentia dictorum, quod notandum duximus contra Lutheranos, qui hæc loca ex Augustino colligunt aduersus purgatorium tanquam ipsum è medio tollant. Secunda pars articuli tractat de effectu baptismi, quem nobis confert in præsenti. Hæc autem est plena remissio peccatorum. Hæc pars positâ est contra Lutheranos, qui fatentur per baptismum remitti quidem peccata, id est, condonari, & non amplius imputari, verū non plenè tolli, cum re ipsa iuxta eos adhuc remaneant: sed per Dei misericordiam tollitur eorum reatus, ut non amplius imputentur ad damnationem. Pro intellectu igitur huius particulae aduentendum peccatum posse duplicitate intelligi plenè tolli. Vno modo formaliter, quia nihil ipsius remanet, quod reuera adhuc peccatum sit culpabile, aut imputabile, vel pœna aliqua dignum secundum rigorem diuinæ iustitiae. Altero modo materialiter, quia nō solum secundum se peccatum tollitur, sed etiam secundum suam causam & effectum, ut nihil remaneat quod peccatum aduexit, aut quod per peccatum inuictum est.

Remissio peccati dupliciter accipitur.

hoc

ADVER. NOST. TEMP. HAER E.

Hoc posteriori modo non plenè tollitur peccatum per bapti-
mū, sed tūc demū hoc modo tolletur, cùm cessabit pu-
gna carnis aduersus spiritū, siue cū perfecta fuerit cha-
ritas, & adhuc pleniū cùm mortale hoc induerit im-
mortalitatem, & corruptibile hoc incorruptionem.
Nam quandiu in hoc mortali corpore viuimus, no-
biscum circumferimus multos defectus tum animæ,
tum corporis, ignorantiam quidem in intellectu, ma-
litiam in voluntate, infirmitates in irascibili, concipi-
scientiam in cōcupiscibili, quæ quidē quatuor vulnera
Defectus ani-
mae ex peccati-
sonite.
nobis per peccatum inflictæ sunt, in quantū per ipsum
subtracta originali iustitia, omnes animæ vires rema-
nēt quodam modo destituta proprio ordine, quo na-
turaliter ordinantur ad virtutem, quem quidem ordi-
nem efficiebat & conseruabat originalis iustitia, per
quam ratio Deo subiectebatur, & sub se continebat re-
liquas omnes animæ vires. Similiter ex parte corporis
Defectus cor-
poris.
remanent moriendi necessitas, multiplex infirmitas,
varijs morbi, fames, sitis, & reliqui defectus, quorum
omnium peccatum causa est per accidens, inquan-
tum per ipsum subtracta est originalis iustitia, per
quam non solum inferiores animæ vires contine-
bantur sub ratione absque deordinatione, sed totum
corpus continebatur sub anima, absque omni de-
fectu: & ideo subtracta hac originali iustitia per pec-
catum primi parentis sicut vulnerata est anima per
deordinationem potentiarum, ita etiam est cor-
ruptibilis effecta, per deordinationem ipsius cor-
poris. Verū tūc hi corporis defectus peccata non sint,
que animæ
vulnera per
baptismū cu-
runt, & que
nonque malitia q̄ per quam intelligitur prauitas, celi manent.
ita nec ipsi defectus animæ in baptizatis: tūc si an-

E iiiij

DECLAR. ART. LOVANIA

pronitas ad malum & tarditas siue difficultas ab bonum peccatum erat in non baptizato, eadem post baptismum non est peccatum, sed peccati pena: quoniam per gratiam, quae in baptismo infunditur, auferitur auersio habitualis à Deo, in qua consistebat formalis ratio peccati: & remanet duntaxat concupiscentia & pronitas ad malum, quae est materiale ipsius peccati. Nec obstat quod ab apostolo frequenter vocetur peccatum: id enim per tropum fieri testatur D. Augustinus, quomodo consueuimus dicere, *Frigus pigrum*, quia causa est pigritie, aut scripturæ manum cuiuspiam, quia eius effectus: sic concupiscentiam renatis adhuc peccatum dicitur, vel quia causa est peccati, nempe quia ad peccatum incitans, vel quia illius effectus, est enim ex peccato nata: *Et hac licet nō tollatur secundum suam substantiam per baptismum, minuitur tamen per gratiam baptismalem.* Quod ergo dicit articulus per baptismum peccatum plenè tolli, intelligendum est priori modo: quia videlicet nihil in baptizato manet, quod verè peccatum sit & poena dignum. Rursum nulla poena manet, quae foret in futuro sæculo luenta pro ipso peccato originali siue actuali, & si remaneant ad exercitium nobis multæ poenæ in præsentि vita sufferenda, à quibus, ut præmisimus, non absoluemur, donec adipiscamur triumphum cælestis gloriae, & dicamus. Vbi est mors victoria tua? ei insultantes: sic nec à poenis ciuilibus siue corporalibus, siue pecuniarijs, si quas ante baptismum promeriti sumus, absoluit nos baptismus. Istud concorditer docuerunt omnes ecclesiastici scriptores, & in scripturis fundati demonstrarunt. Inter quos Hieron. in Epist. ad Ocea. Sic scriptum reliquit Micheas de baptismi gratia, Ipse

*Metonymia
apostoli.*

Hieronymus.

auerteret

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

auerteret & miserebitur nostri, demerget iniquitates nostras, & projicit in profundum maris omnia peccata nostra: & paulò post. Audiamus etiam Ezechielem filium hominis quomodo de eius virtute pronunciet. Assumam vos de Gentibus, & aspergam super vos a- quam mundam, & mundabimini ab omnibus immū dicijs vestris: & dabo vobis cor nouum & spiritum no- um. Ab omnibus (inquit) mundabo vos sordibus: in omnibus nihil prætermittitur. Idem in ead. epistol. multò antè præmissa verba. Omnia, inquit, vobis in baptisme condonata sunt crimina, nec post indulgē- tiam iudicis est metuenda seueritas, dicente Apostolo. Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spi- ritu Dei nostri omnia peccata donata sunt. Et talia mul- ta ibidem adfert ex scripturis, per quæ pulchre expli- cat efficaciam baptismi & eiusdem effectum, quem ei articulus tribuit. Addamus his & Augustini senten- tiam, quam cum multis alijs locis, tum maximè, j. lib. contra Pelagianos capit. xxiiij. explicat: vbi Pelagianis obijcentibus baptismum non dare omnem indulgen- tiā peccatorum, nec auferre crimina, sed duntaxat radere, ita vt peccatorum radices in mala carne per- maneant. Respondet. *Quis nisi infidelis affirmet?* dicimus enim baptismus dare omnium peccatorum indul- gentiā & auferre crimina, non radere: nec vt obijciūt peccatorum radices in mala carne tenentur, quasi ra- forum in capite capillorum, ynde crescant iterum rese canda peccata. Vnam istam similitudinem cōperi suæ illos adhibere calumniæ, tanquam hæc nos sentiamus. Sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo vel fal- lere, tum quia necesse est, vt etiam baptizatus (& hoc si

Augustinus..

F

42 DECLAR. ART. LOVAN.

diligentissimè proficit, & spiritu Dei agitur) pia mente cōfligat. Sed hoc etiā si vocetur peccatū, nō itaq; quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur, sicut suprà per exēpla ostēdimus. Peccata autē sūt quę secundū concupiscentiā vel ignorantia illicitè fūt: cogitatur, dicūtur quę trāfacta etiā eos reos tenēt, si non remittātur: & ista ipsa concupiscentiā in baptismo sic dīmittitur, vt quanq; tracta sit à nascētibus, nihil noceat renascētibus. Audis plenam & exāctā Aug. sentētiā baptisma nō radere tātūm peccata, sed auferre, quod nos in articulo dicimus (plenē.) Audis cōcupiscentiā remanentē in baptizato vocari peccatū, non quod peccatum sit, siue quod peccato facta sit, siue, vt ibidem ait, quod peccandi delectatione moueat. Idipsum significauit Saluator. Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus, idest, nihil sordiu, nullum prorsus peccatum manet in eo, qui aqua baptimali lotus est. Restat id vnum, vt deinceps pullantes ex concupiscentia inordinatas affectiones quotidiana diluat p̄niten̄ia. Atque hoc est, quod ait Aug. Nec propter ipsam concupiscentiam cuius iā reatus lauacro regenerationis absūptus est: dicūt in oratione baptizati, dimitte nobis debita nostra, sed propter peccata quę fiunt siue in eius consensibus, cùm ab eo quodlibet admittitur quod placet, siue cùm per ignorantiam malū quasi bonū placet. Priusq; finē imponamus declarationi huius particulę, est & illud aduertendū, quod cùm dicimus baptismate peccata plēnē tolli: intelligendū esse quantū est ex parte baptismi. Potest enim hunc effectū impedire indispositio suscipientis, vt nullū peccatū remittatur, vt si adhuc est in affectu peccati mortalis: nemo enim arbiter suæ volū